REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2006
(Do Sr. Joaquim Francisco)

Solicita informações relativas ao
comércio de teses e dissertações na pós-
graduação das universidades brasileiras.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Educação, o seguinte  pedido de informações:

A imprensa tem divulgado notícias que comprovam a
existência de um verdadeiro comércio de teses e dissertações na pós-
graduação das universidades brasileiras. A situação é particularmente grave,
uma vez que reflete uma situação de extrema desmoralização de nossas
instituições de ensino superior, pois permite que uma pessoa mesmo sem
qualquer intimidade sobre determinado assunto, mas com capacidade de
organizar informações, possa fazer teses e dissertações para vender. O
problema está no comércio dos documentos acadêmicos. Trata-se de um
verdadeiro escândalo, pois, conforme denúncia do Jornal Folha de São Paulo
de 8 de Novembro de 2005, os classificados dos grandes jornais do país - e a
internet  - estão recheados de anúncios de empresas e “autônomos”
oferecendo esse serviço.

Especialistas na área de ensino e pesquisa apontam a
carência de bancas qualificadas para avaliar a apresentação do trabalho com
formulação de perguntas específicas sobre a coleta de dados e a origem das
informações usadas em teses e dissertações.

2

Em vista desta lamentável prática, solicito informar as
medidas tomadas pelo Ministério da Educação no sentido de coibi-la.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado Joaquim Francisco

2006_2542_Joaquim Francisco_145